
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 - CAP 12020 - Tel 0175.95126 - Fax 0175.956921 

 Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 

Email: info@comune.casteldelfino.cn.it      PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 
 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
 

ATTO DI DETERMINA 

 
N.   7 UT /2024 Casteldelfino, lì 28/06/2024 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO IN SOMMA URGENZA, ART. 140 D.LGS. 

36/2023, DEI LAVORI DI ELIMINAZIONE LASTRE 

PENDENTI E RIPRISTINO NUOVO MANTO DI 

COPERTURA FABBRICATO MATER DEI (EX CASERMA 

BRICHERASIO) - DITTA RASCIAS SNC DI BERARDO 

CLAUDIO E BERNARDI ENRICO. 

CUP: E72F24000120002 

CIG: B228762EEF       

 

La sottoscritta vicesindaca Katia Giordanino, Responsabile del SERVIZIO 

TECNICO COMUNALE – RAMO LAVORI PUBBLICI del Comune di 

Casteldelfino per effetto dell’art. 53, comma 23, della Legge 23/12/2000 n. 388 

come modificato dall’art. 29 – 4° comma – della Legge 28/12/2001 n. 448 recepito 

nella delibera G.C. n. 1 del 10/01/2024 e per effetto del conseguente decreto 

sindacale n. 2 del 11/01/2024. 

 

Richiamate:  

- la delibera del Consiglio Comunale n. 25 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026 aggiornato e la nota 

integrativa 2024-2026; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 26 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 con i relativi allegati e con il pareggio di € 

2.259.673,00; 

- la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 15/06/2024 con la quale è stata approvata la 2^ 

variazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2024/2026 con il nuovo pareggio di € 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

4.052.048,86 e con la quale è stato introdotto, in Entrata e in Uscita, il contributo regionale 

assegnato di € 36.201,77 per lavori di somma urgenza; 

Visti:  

- il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del C.C. n. 1 del 09/04/2016; 

- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per impegno di spesa); 

- l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (per liquidazione di spesa);  

 

Ritenuto: 

- Di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di Comportamento ed alla normativa anticorruzione;  

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, con riferimento 

alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

 

Richiamati: 

- L’art. 140 d.LGS. 36/2023 “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 

- L’art. 191 “Regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese”, comma 3, e l’art. 

194 “Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio”, comma 1, lett e) del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

Preso atto degli intensi venti verificatisi nella notte tra il 21 e il 22 dicembre 2023 che hanno 

interessato il territorio di questo Comune, provocando danni consistenti al Fabbricato Mater Dei (ex 

caserma Bricherasio); 

 

Considerato che: 

- In data 30/12/2023 è stata emanata l’ordinanza sindacale n. 24/2023 prot. 3307 per immediato 

pronto intervento con mezzi idonei atti ad eliminare le lastre pendenti e ripristinare il manto di 

copertura della struttura sopracitata; 

- In data 30/12/2023 con raccomandata PEC prot. n. 3308 si è proceduto alla richiesta di 

finanziamento alla Regione Piemonte per i danni causati dagli eventi meteorologici; 

 

Vista la Determinazione della Regione Piemonte n. 1115/A1802B/2024 DEL 27/05/2024 mediante 

la quale viene concesso un finanziamento al Comune di Casteldelfino per i lavori di somma urgenza 

sopracitati di importo complessivo pari ad € 36.201,77;  

 

Richiamata l’ordinanza sindacale 24/2023 del 30/12/2023 ai sensi dell’art. 54 del D.lgs. n. 

267/2000, a mente del quale “Il Sindaco quale ufficiale di governo adotta con atto motivato in 

rispetto dei principi generali dell’Ordinamento Giuridico provvedimenti contingibili ed urgenti al 

fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità dei cittadini”, con la quale 

si ordinava: 

- Alla Ditta RASCIAS SNC di Berardo claudio e Bernardi Enrico, con sede legale in Borgata 

Ruera, n. 18 – 12020 Sampeyre (CN), C.F./P.IVA: 03790360048, i lavori di eliminazione di 

lastre pendenti e ripristino del manto di copertura del fabbricato Mater Dei;  

 

Considerato che ai sensi dell’art. 17, comma 1, D.Lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, adottano la decisione di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Richiamata la TRATTATIVA DIRETTA sulla piattaforma Me.Pa. n. 4453091 espletata con la Ditta 

RASCIAS SNC di Berardo Claudio e Bernardi Enrico con sede legale in Borgata Ruera, n. 18 – 

12020 Sampeyre (CN), C.F./P.IVA 03790360048; 

 

Premesso che è stato disposto di procedere all’affidamento dei lavori di eliminazione di lastre 

pendenti e ripristino del manto di copertura del fabbricato Mater Dei, mediante procedura negoziata 

senza previa indizione di bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L 76/2020 

convertito in legge 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L. 108/2021 

tramite attivazione di Trattativa diretta su Me.Pa., nei confronti degli operatori che risultano iscritti 

all’Albo Operatori Economici o idonee piattaforme e-procurement in caso di disservizi su detta 

piattaforma; 

 

Considerato che è stata espletata la procedura alla verifica dei requisiti a carico della ditta 

RASCIAS SNC di Berardo Claudio e Bernardi Enrico da parte della Stazione Appaltante richiesti 

dalla normativa ai fini dell’affidamento ed è stato pertanto acquisito d’ufficio come da 

documentazione conservata agli atti e quindi della sussistenza dei presupposti, la dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti 

ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 “Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 

50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di 

un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

 

Visto l’art.108 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. che specifica che l’aggiudicazione definitiva diventa 

efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che da tali 

controlli le posizioni risultano tutte regolari; 

 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente; 

 

Vista l’offerta presentata dalla Ditta RASCIAS SNC di Berardo Claudio e Bernardi Enrico con sede 

legale in Borgata Ruera, n. 18 – 12020 Sampeyre (CN) C.F./P.IVA: 03790360048, la quale si è 

dichiarata disponibile all’esecuzione dell’incarico di cui sopra avverso un corrispettivo di netti € 

29.673,00 oltre iva di legge 22% per un totale complessivo di € 36.201,06 come previsto 

nell’offerta presentata in data 25/06/2024 attraverso la piattaforma MePA RdO n. 4453091; 

 

Ritenuta congrua tale offerta e, pertanto, meritevole di approvazione; 

 

Acquisita agli atti l’autocertificazione di insussistenza delle cause di inconferibilità ed 

incompatibilità di cui al D.Lgs. n. 39/2013 rilasciata dal professionista precitato per l’affidamento in 

parola; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi di importo inferiore ad € 140.000,00 le 

stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, così come disposto dall’art. 50 

comma 1 lett. b) D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Visto l’art. 192 del D.Lgs 268/2000 il quale prevede che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine, che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole essenziali, nonché le modalità di scelta 

del contraente; 

 

Ritenuto in merito alla scelta del contraente di provvedere mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare la parte seconda “Ordinamento finanziario e contabile” 

del citato D.Lgs. 267/2000; 

- lo Statuto Comunale; 

- art. 183 comma 7 D.Lgs. n. 267/2000 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva 

con l’approvazione del visto di regolarità contabile; 

 

Dato atto che: 

- al servizio in oggetto viene assegnato il seguente codice CUP: E72F24000120002; 

- al servizio in oggetto viene assegnato il seguente codice CIG: B228762EEF; 

- si provvederà ad acquisire, nei confronti del professionista incaricato, le necessarie 

informazioni e garanzie in merito al rispetto dei principi in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla sopra citata L.136/2010; 

 

Visto il DURC prot. 43916017 valevole sino al 26/09/2024 con il quale si attesta che la Ditta 

RASCIAS SNC è regolare nei confronti di Inps e Inail; 

 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) di affidare, per le motivazioni addotte in parte espositiva alle quali si rinvia, alla ditta 

RASCIAS SNC di Berardo claudio e Bernardi Enrico, con sede legale in Borgata Ruera, n. 18 

– 12020 Sampeyre (CN), C.F./P.IVA: 03790360048, l’incarico relativo alle prestazioni 

professionali di cui all’oggetto di importo pari a € 29.673,00 oltre iva di legge 22% per un 

totale complessivo di € 36.201,06; 

 

3) Di impegnare la somma complessiva della prestazione di € 36.201,06 imputando la spesa al al 

Cap. 8680.10.2 “L.R. 38/78 - RICHIESTA DI PRONTO INTERVENTO PER URGENTI 

LAVORI DI RIPRISTINO MANTO DI COPERTURA FABBRICATO MATER DEI”, Codice 

08.02.2, Piano finanziario U.2.02.01.09.000 del bilancio del corrente esercizio 2024/2026 

approvato con delibera C.C. n. 26 del 21/12/2023 e successive variazioni; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

4) Di dare atto che la spesa di cui sopra è esigibile nell’anno 2024 e seguenti; 

 

5) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs 36 del 2023 è il Sindaco Domenico Amorisco; 

 

6) Di precisare, altresì, che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento, alla 

presentazione di regolare fattura, e dopo aver verificato la regolarità della prestazione, ai sensi 

dell’articolo 184 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i... 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA – RAMO LAVORI PUBBLICI 
IL VICESINDACO 

F.to: GIORDANINO Katia 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casteldelfino. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

********************************************** 

SERVIZIO AREA FINANZIARIA 
 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto e ne attesta la copertura finanziaria, ai sensi e per gli 
effetti dell’ art. 49, comma 1 e 2 e dell’ art. 147 bis, comma 1 del Dlgs. 267/200 s.m.i. 

 
Casteldelfino, lì 28/06/2024 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to: AMORISCO Dr. Domenico  

 
 

  

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata  all’Albo Pretorio online del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 06/07/2024 al 21/07/2024. 

 
Casteldelfino, li 06/07/2024 
 
 
 
 

IL SINDACO 
F.to:  AMORISCO Dr. Domenico  

 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, per gli usi consentiti dalla Legge 
  
Casteldelfino, li 06/07/2024 IL SINDACO 

AMORISCO Dr. Domenico 
 

COMUNE DI CASTELDELFINO 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza Dao Bernardo, 2 – CAP 12020 – Tel 0175.95126 
Codice Fiscale e Partita IVA: 00524040045 

www.comune.casteldelfino.cn.it 
Email: info@comune.casteldelfino.cn.it – PEC: casteldelfino@cert.ruparpiemonte.it 

 

http://www.comune.casteldelfino.cn.it/
mailto:info@comune.casteldelfino.cn.it

